SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de
R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Saúde SEMSAU, em suas ações.

O recurso será destinado para garantir a manutenção e ampliação dos serviços
hospitalares, especializados e psicossociais no município; Reduzir filas e tempos de espera para

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Saúde SEMSAU, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

0.1.600 Recursos do Exercício Corrente/ Transferência Fundo a
Fundo Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1264/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1265/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 1.350.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta mil reais).

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 0008 Programa de Atenção a Medicina Preventiva;

d. ATIVIDADE: 10 301 0008 3060 0002 Manutenção dos Serviços de Atenção Primária em

[...]

0.1.600 Recursos do Exercício Corrente/ Transferência Fundo a
Fundo Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1266/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1267/3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra - R$
100.000,00 (cem mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1268/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);

i.

[...]

Reduzir filas e tempos de espera para consultas e procedimentos especializados; fortalecer a
sustentabilidade financeira dos serviços hospitalares e especializados no município.
O valor da presente proposta, na ordem de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), será aplicado da seguinte forma:
¿ R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) para aquisição de materiais de consumo, incluindo
insumos hospitalares, materiais médico-ambulatoriais, insumos para procedimentos, medicamentos, materiais para
curativos, EPIs, materiais de apoio terapêutico, e demais insumos essenciais ao funcionamento das unidades.
¿ R$ 1.350.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta mil reais) destinados à contratação de mão de obra
especializada garantindo a cobertura de plantões, contratação de empresas/serviços especializado e de
manutenção;

Diante dos elementos técnicos apresentados e do compromisso do município com a saúde pública, torna-se